
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Lara Maria Vilaça de Figueiredo – Vice-prefeita 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XXII – N° 3866 – PAU DOS FERROS/RN, terça-feira, 07 de janeiro de 2025 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

Jaime de Carvalho Costa Neto (Presidente) 

Francisco Deusivan dos Santos Nasário (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Alany Samuel Lopes de Freitas (2° Secretário) 

Domiciana Marilac de Oliveira Lopes 

Francisco de Assis Monteiro 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis 

Francisco José Fernandes de Aquino 

José Alves Bento 

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

José Gilson do Rêgo Gonçalves 

Karigina Dayana Maia Costa 

Reginaldo Alves da Silva 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. RIVALDO PEREIRA NETO  
Juiz Titular da 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dr. EDUARDO SOUSA DANTAS 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. GUILHERME CASTRO LÔPO 

Juiz Substituto da 12ª Vara 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 07 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

• Portaria 

• Portaria 

• Portaria 

• Portaria 

 
 
 
 

• Ato da Presidência 

 
 
 
 

• Termo de Autorização da Dispensa 

• Termo de Autorização da Dispensa 

• Termo de Autorização da Dispensa 

• Termo de Autorização da Dispensa 

• Aviso de Prorrogação 

 
 
 
 

• Extrato de Termo Aditivo 

• Extrato de Termo Aditivo 

• Extrato de Termo Aditivo 

• Extrato de Termo Aditivo 

 
 
 
 

• Portaria 

 
 
 
 

• Portaria 

• Portaria 

• Portaria 

• Portaria 

• Portaria 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
CPL 

 
GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 07 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município  

 

           
 

PORTARIA Nº 023/2025, DE 07 DE JANEIRO DE 2025  
 

Dispõe sobre a nomeação da Sra.   RENATA 
LEITE BESSA e dá outras providências.  
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. RENATA LEITE BESSA, para o cargo em comissão de Auditora Geral 
do Município – SEGOV  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 

PORTARIA Nº 024/2025, DE 07 DE JANEIRO DE 2025  
 

Dispõe sobre a nomeação para exercer as Funções 
Gratificadas de Diretores(as) e Vice-Diretores(a) dos 
Centros Municipais de Educação Infantil (CMEIs) 
abaixo listadas para mandato Pro Tempore. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, VI e IX, da Lei Orgânica Municipal, e tendo por 
fundamento as Leis municipais nº 1872 e 1873 de 08 de setembro de 2022.  

R E S O L V E: 

ART 1º- Designar para exercerem as funções gratificadas de Diretores(as) e Vice-Diretores(as) 
dos Centros Municipais de Educação Infantil (CMEIs), a seguir nominados para o período de 
mandato pro tempore até o final de maio de 2025, a contar de 02/01/2025 a 30/05/2025, quando 
a comunidade escolar deverá escolher a nova equipe gestora.  

ESCOLA/CMEI PORTE DIRETOR(A) E VICE DIRETOR(A) 

CMEI PROFª MARTA 
BATALHA 

V 
(D) CLENILDA OLIVEIRA GOMES 

(V)                     NÃO SE APLICA 

 
 
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2025. 

 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA 

 



PAU DOS FERROS, 07 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município  

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
PORTARIA Nº 025/2025, DE 07 DE JANEIRO DE 2025  

Dispõe sobre a nomeação para exercer as Funções 

Gratificadas de Diretores(as) e Vice-Diretores(a) das 

Escolas Municipais e Centros Municipais de 

Educação Infantil (CMEIs) abaixo listadas para triênio 

2025-2027. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, VI e IX, da Lei Orgânica Municipal, e tendo por 

fundamento as Leis municipais nº 1872 e 1873 de 08 de setembro de 2022.  

R E S O L V E: 

Art 1º- Nomear para exercer as funções gratificadas de Diretores(as) e Vice-Diretores(as) das 

Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil, eleitos para o mandato, triênio 

2025-2027. 

ESCOLA/CMEI PORTE DIRETOR(A) E VICE DIRETOR(A) 

CMEI PROFESSORA 
MARIA DO SOCORRO 
QUEIROZ LIMA 

IV 
(D) MARIA CONSUELO DE CARVALHO LIMA 

(V) RÔSE DE FÁTIMA SENA DE OLIVEIRA 

CMEI PROFª. VERA LÚCIA 
DIÓGENES 

IV 
(D) EDISÉLIA MARIA DE SOUZA 

(V) MARIA FERNANDA FERREIRA DE A. NEVES 

CMEI Mª DAS GRAÇAS 
FEITOSA TORQUATO 

V 
(D) EDNA VIANA ROCHA DE SOUZA 

(V)                NÃO SE APLICA 

CMEI PROFª TELMA 
BATALHA 

IV 
(D) MARIA CÁSSIA DE OLIVEIRA 

(V) MARIA DOLORES DO RÊGO NUNES 

CMEI SANTA TEREZINHA IV 
(D) AUZENILDA MARIA COSTA 

(V) JULIANA HOLANDA DE O. FERNANDES 

CMEI SEVERINO DE 
FREITAS RÊGO 

IV 
(D) LUIZA MARIA DE SOUZA MAIA 

(V)                                     - 

E.M PROFº SEVERINO 
BEZERRA 

III 
(D) JORIUNCLEDSON MÁRCIO MOTA RAULINO  

(V) MARIA DE FÁTIMA MOURA DUARTE 

E.M DR JOSÉ TORQUATO 
DE FIGUEIREDO 

V 
(D) JAILTON PESSOA DE QUEIROZ GRANJEIRO 

(V)                 NÃO SE APLICA 

E.M FRANCISCO 
TORQUATO DO REGO 

V 
(D) DIAMANTINA FERNANDES NETA 

(V) MARIA DIÓMEDIA DE OLIVEIRA BEZERRA 

E.M ELPÍDIO VIRGINIO 
CHAVES 

IV 
(D) FRANCISCA VERÔNICA DE SOUZA QUEIROZ 

(V) MARIA GILDARCI RÊGO DE AQUINO 

E.M PROF. FRANCISCO 
AIRES SEGUNDO 

V 
(D) JANDERLANE KEILHA FERREIRA ROCHA 

(V) HÉLIO FERREIRA DE OLIVEIRA 

E.M PROFª NILA RÊGO V 
(D) MARIA DO SOCORRO HOLANDA DIÓGENES  

(V)                   NÃO SE APLICA 

CENTRO DE ENSINO 
RURAL 

III 

(D) FRANCISCA DEUSINEIDE DOS SANTOS 
NÁSARIO 

(V)                     NÃO SE APLICA 



PAU DOS FERROS, 07 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2025. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
PORTARIA Nº 026/2025, DE 07 DE JANEIRO DE 2025  

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra.   ISABELY 
KEYVA FERNANDES COSTA e dá outras 
providências.  
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear a Sra. ISABELY KEYVA FERNANDES COSTA, para o cargo em comissão de 
Assessora Técnica – SEMA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
 

ATO Nº. 001/2025 – GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS 
FERROS/RN. 

 
DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DO ATENDIMENTO AO 
PÚBLICO POR TEMPO DETERMINADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas no Art. 56, §1, inciso II, Letra m. e seguintes do Regimento 
Interno, e 

CONSIDERANDO O início da nova gestão da mesa diretora da câmara do Município 
de Pau Dos Ferros/RN, para o biênio 2025/2026; 

CONSIDERANDO A necessidade de planejamento das atividades com os servidores 
desta Casa Legislativa para o biênio 2025/2026; 

CONSIDERANDO a transparência e a função institucional dos atos da Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros/RN para fins de legalidade, conforme dispõe a Constituição Federal 
de 1988 e a legislação administrativa; 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS, 07 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
RESOLVE: 

 Art. 1.º - Fica determinado a suspensão do atendimento ao público na câmara 
municipal de Pau Dos Ferros/RN, no dia 13 de Janeiro de 2025, tendo em vista, que o expediente 
será apenas interno para a realização de imersão de planejamento com os servidores desta Casa 
Legislativa para o biênio 2025/2026.   

Art. 2º. A Lei da Transparência continuará a ser respeitada e cumprida pelo Legislativo 
de Pau dos Ferros/RN, sendo assim, todos os documentos seguirão disponíveis no Portal do 
Legislativo. 

Art. 3º. Este Ato entra em vigência do dia da sua Publicação. 

Pau dos Ferros/RN, 07 de janeiro de 2025. 
 

JAIME DE CARVALHO COSTA NETO 
Vereador Presidente 

 

 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2025-0001 

(LN Nº 14.133/21, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 
 

Em atendimento ao art. 72, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das minhas atribuições 
legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, AUTORIZO a Dispensa de 
Licitação nº 7/2025-0001, que tem como objeto PROCESSO DE DESPESA DESTINADO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
PARA VEÍCULO – RETROESCAVADEIRA CATEPILLAR 416E – SEM PLACA – DA FROTA 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE PAU DOS FERROS/RN PARA ATENDER DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SEDRU, fundamentada no 
Art. 75, parágrafo 7º, do diploma legal supramencionado, adjudicando em favor da seguinte 
empresa:  M E SARMENTO  VIDAL, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n° 10.413.982/0001-
05, no valor de R$ 2.509,90 (dois mil, quinhentos e nove reais e noventa centavos), conforme 
documentações comprobatórias do procedimento, em anexo. 
 

Ato contínuo, publique-se. 
 

Pau dos Ferros/RN, 07 de janeiro de 2025. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2025-0002 

(LN Nº 14.133/21, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 
 

Em atendimento ao art. 72, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das minhas atribuições 
legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, AUTORIZO a Dispensa de 
Licitação nº 7/2025-0002, que tem como objeto PROCESSO DE DESPESA DESTINADO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
PARA VEÍCULO MOBI PLACA QGJ-0756 DA FROTA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE 

CPL 



PAU DOS FERROS, 07 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município  

 

PAU DOS FERROS/RN PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE – 
SESAU, fundamentada no Art. 75, parágrafo 7º, do diploma legal supramencionado, adjudicando 
em favor da seguinte empresa:  M E SARMENTO  VIDAL, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob 
o n° 10.413.982/0001-05, no valor de R$ 1.680,80 (um mil, seiscentos e oitenta reais e oitenta 
centavos), conforme documentações comprobatórias do procedimento, em anexo. 
 

Ato contínuo, publique-se. 
 

Pau dos Ferros/RN, 07 de janeiro de 2025. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2025-0003 

(LN Nº 14.133/21, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 
 

Em atendimento ao art. 72, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das minhas atribuições 
legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, AUTORIZO a Dispensa de 
Licitação nº 7/2025-0003, que tem como objeto PROCESSO DE DESPESA DESTINADO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
PARA RENAULT MASTER PLACA RGE-9F18 DA FROTA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DE PAU DOS FERROS/RN PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE – 
SESAU, fundamentada no Art. 75, parágrafo 7º, do diploma legal supramencionado, adjudicando 
em favor da seguinte empresa:  M E SARMENTO  VIDAL, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob 
o n° 10.413.982/0001-05, no valor de R$ 2.509,90 (dois mil, quinhentos e nove reais e 
noventa centavos), conforme documentações comprobatórias do procedimento, em anexo. 
 

Ato contínuo, publique-se. 
 

Pau dos Ferros/RN, 07 de janeiro de 2025. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
  

 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2025-0004 

(LN Nº 14.133/21, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 
 

Em atendimento ao art. 72, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das minhas atribuições 
legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, AUTORIZO a Dispensa de 
Licitação nº 7/2025-0004, que tem como objeto PROCESSO DE DESPESA DESTINADO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
PARA VEÍCULO MOBI PLACA QGP-2864 DA FROTA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE 
PAU DOS FERROS/RN PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE – 
SESAU, fundamentada no Art. 75, parágrafo 7º, do diploma legal supramencionado, adjudicando 
em favor da seguinte empresa:  M E SARMENTO  VIDAL, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob 
o n° 10.413.982/0001-05, no valor de R$ 1.373,00 (um mil, trezentos e setenta e três reais), 
conforme documentações comprobatórias do procedimento, em anexo. 
 



PAU DOS FERROS, 07 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Ato contínuo, publique-se. 
 

Pau dos Ferros/RN, 07 de janeiro de 2025. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DA SESSÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO 6/2024-0053 
 

O Município de Pau dos Ferros – RN, através de seu pregoeiro, torna público a todos os 
interessados no Pregão Eletrônico – n° 6/2024-0053, que tem como objeto Contratação de 
pessoa jurídica referente ao fornecimento parcelado de combustíveis tipo: gasolina 
comum, óleo diesel S-10 e óleo diesel BS500, para o abastecimento no município de Pau 
dos Ferros/RN, da frota de veículos oficiais da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros e 
demais Unidades Administrativas, como também, os veículos que venham a ser 
adquiridos ou incorporados a este órgão, designada para o dia 09 de janeiro de 2025 às 10:00 
horas, fica a abertura PRORROGADA para o dia 17 de janeiro de 2024 as 09:00 horas. A 
presente prorrogação, dar-se-a alteração no sistema. O certame será realizado por meio do 
portal de compras públicas, no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, pelo 
pregoeiro Maíra Louise Fernandes Alves. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no 
Decreto Executivo Municipal nº 471/2023, Lei Federal Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e 
demais normas aplicáveis e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. 

Pau dos Ferros – RN, 07 de janeiro de 2025.  

MAÍRA LOUISE FERNANDES ALVES 
Gerente de Licitação  

PORTARIA 009/2025. 
 
 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO  
CONTRATO N° 001/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0069 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: NEUREMBERGUE JOSE DOS SANTOS ME 

CNPJ: 17.358.027/0001-53 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato nº 001/2024, por mais 04 (quatro) meses, com início em 16 de dezembro de 2024 
e término em 16 de abril de 2025, objetivando a continuação da contratação de Pessoa Jurídica 
possuidora de Máquina Pesada, tipo caçamba basculante para atender as necessidades da 
Secretaria do Desenvolvimento Rural, auxiliando no transporte de resíduos, como também, na 
recuperação das vias vicinais, conforme especificações e quantitativos presentes na solicitação 
de despesa. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 05.001 - Secretaria de Desenvolvimento 
Rural, Ação 2117 - Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos do Desenvolvimento 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PAU DOS FERROS, 07 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Rural, Classificação Econômica 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Fonte 
15000000, e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

NEUREMBERG JOSE DOS SANTOS - REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 223/2022 

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS N° 2/2022-0018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: EUZIMAR D DE CASTRO EIRELI EPP 

CNPJ: 27.400.853/0001-77 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais 
12(doze) meses, a partir de 26 de dezembro de 2024 à 26 de dezembro de 2025, para que a 
empresa possa EXECUTAR OS SERVIÇOS DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO COMPLEXO 
TURÍSTICO SERROTE DO JATOBÁ – 1 ETAPA.    

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 14001 - Secretaria da Cultura e do 
Turismo, Ação 1256 - Implantação do Complexo Turístico Serrote do Jatobá, Classificação 
Econômica 449051 - Obras e Instalações, Fonte 15000000 e 170631100 - 1024 Transferência 
de Convenio Outros, e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 2.1. O presente Termo aditivo está fundamentado no art. 65, inciso 
II, alínea d, da Lei 8.666/1993. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
EUZIMAR DIAS DE CASTRO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 139/2022 

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS N° 2/2022-0006 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: EUZIMAR D DE CASTRO EIRELI EPP 

CNPJ: 27.400.853/0001-77 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais 
180 (cento e oitenta) dias, a partir de 30 de dezembro de 2024 à 30 de junho de 2025, para 
que a empresa possa abranger o período de conclusão da obra de PAVIMENTAÇÃO E 
DRENAGEM SUPERFICIAL EM VIAS PÚBLICAS DO BAIRRO RIACHO DO MEIO (CARVÃO).  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentarias: Exercício 2024, Unidade Orçamentaria 7001 – Secretaria de Infraestrutura, 
Ação 1156 – Pavimentação de vias públicas, Classificação Econômica 449051 – Obras e 



PAU DOS FERROS, 07 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Instalações, Fonte 15000000 e 17000000, e correrão à conta de receitas provenientes do 
Tesouro Municipal.                            

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo aditivo está fundamentado no art. 57, §1º, II da 
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

EUZIMAR DIAS DE CASTRO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
 

PORTARIA SEAD Nº 002/2025, DE 07 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre  Exoneração a Pedido    
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições legais; 

  
RESOLVE: 

 
Art.1º Exonerar a pedido o servidor abaixo discriminado a partir da data especificada à frente de 
seu nome. 
 

Nome do servidor(a) Cargo Matrícula Data 

CARLOS RANGEL DE FREITAS 
MENESES 

TÉCNICO DE 
NÍVEL MÉDIO 

3129 
07/01/202

5 

                  
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
 

VANESSA LOPES LEITE 
Secretária Municipal de Administração 

Portaria nº 002/2025 
 
 

 
 

Portaria Nº 16/2025, 07 DE JANEIRO DE 2025 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcos Da Silva Góis, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dias 05 a 06 de Janeiro de 2025, que irá se deslocar 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 07 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município  

 

para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 17/2025, 07 DE JANEIRO DE 2025 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dias 07 a 08 de janeiro de 2025, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 18/2025, 07 DE JANEIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 07 a 08 de Janeiro de 2025, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  



PAU DOS FERROS, 07 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 19/2025, 07 DE JANEIRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Emeson Mikael do Nascimento Freitas, Motorista desde Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 08 de janeiro de 2025, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 
60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 20/2025, 07 DE JANEIRO DE 2025 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antonio Ariosvaldo Silveira Gomes, Motorista desde Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 07 a 08 de janeiro de 2025, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 
120,00 (cento e vinte  reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 



PAU DOS FERROS, 07 DE JANEIRO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município  

 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 


